— voeavimus ipsum (den Herzog von Österreich) sicut ceteros prineipes, ut veniret,

proponentes cum aeeipere a more paterno ac favore. Sed majori parte prineipum in

mnltis laboribus et expensis venientibus a remotis, ipse, qui opportun ins venire po-

terat, suum denegavit aeeessum.
7 Vinccntii Prag. Ann. 1161. Mon. Germ. SS. 17, 679. Contra hoc (eine

nochmalige Vorladung Alexanders) plurimi Alamannie episcopi respondent. episcopos

liOmbardiae has omnes vocationes et curias cum quinque solidis posse celebrare di-

cunt. Verumtamen quia quidam eorum ab Oriente, quidam ab occideute, quidam a

desertia montibus ad hoc determinandum vocati veniant, — .
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1187 zu Regensburg stattfand — auf die Entscheidung seiner Ange-

legenheit warten. In der Zwischenzeit ließ der Kaiser dem Bisehof Yer-

ptlegung für die Hälfte seiner Mannschaft und seiner Pferde verabreichen,

welche Freigebigkeit ein böhmischer Geschichtschreiber nicht genug zu

rühmen weiß. 1 Interessante Daten bezüglich des Kostenpunktes bieten

uns die Casus S. Galli 2
; nach ihnen machte eine Fahrt, die der neu-

gewählte Abt Heinrich von Klingen behufs Empfanges der Investitur

zu einem Ulmer Hoftage König Philipps unternahm, Auslagen in der

Höhe von 120 Mark Silber nötig, denselben Abt koste der Besuch eines

Reichstages zu Bamberg (8. September 1201) 150 Mark, spätere Hof-

fahrten nach Kßlingen und Ulm 40 und 30 Mark Silber.

Die Fürsten scheinen berechtigt gewesen zu sein, von ihren Unter-

gebenen zur Deckung der Reisekosten eine Beisteuer zu beanspruchen.

Wir wissen wenigstens, daß Bischof Heinrich von Worms eine solche

vor seiner Fahrt zum Reichstage von Ravenna 1231 von den Bürgern

seiner Stadt verlangte, mit diesen aber wegen seiner Forderung in arge

Händel geriet.3

1 Gerlaci Milovic. abbatis Cont. Mon. Germ. SS. 17, 692, 693.

2 Casus G. Galli. Cont. II, Kap. 12. Mon. Germ. SS. II, 162. Cum eniro,

sicut in novitatibus praelationum contingere solct, ut ad curias regum cum ruagnis

expensis perveniatur, ipse Ulmam ad solennem curiam (— wahrscheinlich im Nov.

1200. Cf. Böhmer Reg. V, Nr. 58 — ) per expensam centum et 20 marcarum gravamine

ecclesie pervenit, ibique a Philippo rege imperiali soeptro honorifice hujus abbatfae

regimine investitus est. Secundo vero suae praelationis anno apud Babinberc idem

rex solemnem refectionem prineipibus faciens, etiam ipse invitatus 150 marcas

sine gravamine cedesiae expeudit. Tertio anno ad curiam Ezzilingen (— wahrschein-